(단위:천원)

구 분 장부금액
계약상

현금흐름
1년 이내 1-2년 3-5년

미지급금 17,110,128 17,110,128 17,110,128 - -

유동성장기차입금 2,291,667 2,291,667 2,291,667 - -

유동성임대보증금 2,988,056 3,035,104 3,035,104 - -

임대보증금 2,931,026 3,547,711 - 3,547,711 -

기타금융부채 784,685 784,685 - - 784,685

합 계 26,105,562 26,769,295 22,436,899 3,547,711 784,685

(단위:천원)

구 분 장부금액
계약상

현금흐름
1년 이내 1-2년 3-5년

미지급금 14,339,582 14,339,582 14,339,582 - -

단기차입금 15,000,000 15,000,000 15,000,000 - -

유동성임대보증금 877,396 901,470 901,470 - -

유동성장기차입금 2,500,000 2,500,000 2,500,000 - -

장기차입금 2,291,667 2,291,667 - 2,291,667 -

임대보증금 4,832,622 5,666,821 - 5,666,821 -

기타금융부채 798,820 798,820 - - 798,820

합 계 40,640,087 41,498,360 32,741,052 7,958,488 798,820

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 65

(3) 환위험
① 환위험에 대한 노출
연결실체의 환위험에 대한 노출정도는 다음과 같습니다.

당기와 전기에 적용된 환율은 다음과 같습니다.

② 민감도분석
당기말과 전기말 현재 원화의 USD, JPY, GBP 대비 환율이 높았다면, 연결실체의 자본과 순

이익은 증가하였을 것입니다. 이와 같은 분석은 연결실체가 각 기말에 합리적으로 가능하다

고 판단하는 정도의 변동을 가정한 것입니다. 또한, 민감도 분석 시에는 이자율과 같은 다른

변수는 변동하지 않는다고 가정하였습니다. 전기에도 동일한 방법으로 분석하였습니다. 구체

적인 법인세차감전 손익의 변동금액은 다음과 같습니다.

기말 현재 위에 제시된 통화에 비하여 원화의 환율이 하락하는 경우, 다른 변수가 동일하다

면 위에 제시된 것과 반대의 효과가 발생할 것입니다.

(단위:천원)

구 분
당기말 전기말

USD JPY USD JPY GBP

현금및현금성자산 84,991 8 74,723 1,515 1

매출채권 184,833 9,980 204,071 7,973 -

연결재무상태표 상 총액 269,824 9,988 278,794 9,488 1

(단위:원)

구 분
평균 환율 기말 환율

당기 전기 당기말 전기말

USD 1,100.30 1,130.84 1,118.10 1,071.40

JPY 9.96 10.08 10.13 9.49

GBP 1,468.22 1,455.43 1,420.32 1,439.53

(단위:천원)

구 분
당기 전기

증감률 손익 증감률 손익

USD 10% 상승 26,982 10% 상승 27,879

JPY 10% 상승 999 10% 상승 949

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 66

(4) 이자율위험
① 당기말과 전기말 현재 연결실체가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과

같습니다.

② 이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석
당기말과 전기말 현재 다른 모든 변수가 일정하다고 가정하면 이자율 변동이 향후 1년간 법

인세차감전 손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구 분 당기말 전기말

고정이자율:

금융자산 3,768,000 2,768,000

금융부채 - (15,000,000)

합 계 3,768,000 (12,232,000)

변동이자율:

금융부채 (2,291,667) (4,791,667)

(단위:천원)

구 분
당기말 전기말

0.5% 상승 0.5% 하락 0.5% 상승 0.5% 하락

이자비용 (11,458) 11,458 (23,958) 23,958

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 67

(5) 공정가치

① 당기말과 전기말 현재 범주별 금융상품의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

(*1) 매도가능금융자산 중 활성거래시장이 존재하지 않고 공정가치를 신뢰성 있게 측정할 수

없어 취득원가로 계상한 내역은 제외하였습니다.

(*2) 장부금액이 공정가치의 합리적인 근사치에 해당하여 공정가치로 측정되지 않았으므로

금융자산 및 부채에 대한 공정가치를 공시하지 않았습니다.

(*3) 종업원급여 관련 부채는 제외하였습니다.

(단위:천원)

구 분
당기말 전기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

공정가치로 인식된 자산

기타포괄손익공정가치측정금융자산 581,897 581,897 - -

매도가능금융자산(*1) - - 264,849 264,849

매도가능금융자산(*2) - - 88,644 -

상각후원가로 인식된 자산(*2)

상각후원가측정금융자산 42,102,390 - 49,966,170 -

금융자산 합계 42,684,287 581,897 50,319,663 264,849

상각후원가로 인식된 부채(*2)

미지급금(*3) 11,409,011 - 13,361,822 -

단기차입금 - - 15,000,000 -

유동성장기차입금 2,291,667 - 2,500,000 -

장기차입금 - - 2,291,667 -

유동성임대보증금 2,988,056 - 877,396 -

임대보증금 2,931,026 - 4,832,622 -

기타금융부채 784,685 - 798,820 -

금융부채 합계 20,404,445 - 39,662,327 -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 68

② 공정가치 서열체계
활성시장에서 거래되는 금융상품의 공정가치는 보고기간말 현재 고시되는 시장가격에 기초

하여 산정됩니다. 거래소, 판매자, 중개인, 산업집단, 평가기관 또는 감독기관을 통해 공시가

격이 용이하게 그리고 정기적으로 이용가능하고, 그러한 가격이 독립된 당사자 사이에서 정

기적으로 발생한 실제 시장거래를 나타낸다면, 이를 활성시장으로 간주하며, 이러한 상품들

은 "수준 1"에 포함됩니다. "수준 1"은 당기손익인식금융자산 및 매도가능금융자산으로 분류

된 상장된 금융상품으로 구성됩니다.

활성시장에서 거래되지 아니하는 금융상품의 공정가치는 평가기법을 사용하여 결정하고 있

습니다. 연결실체는 다양한 평가기법을 활용하고 있으며 보고기간말 현재 시장 상황에 근거

하여 가정을 수립하고 있습니다. 이러한 평가기법은 관측가능한 시장정보를 최대한 사용하

고 기업고유정보는 최소한으로 사용합니다. 이때, 해당상품의 공정가치 측정에 요구되는 모

든 유의적인 투입변수가 관측가능하다면 해당상품은 "수준 2"에 포함됩니다.

만약 하나 이상의 유의적인 투입변수가 관측가능한 시장정보에 기초한 것이 아니라면 해당